
  
 1718529 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 175    del  28/01/2019

OGGETTO:RICORRENZA  GIORNATA  DELLA  MEMORIA  2019.  -  IMPEGNO  DI 
SPESA.                  

ANTICORRUZIONE, CONTROLLI, PROGRAMMAZIONE E FORMAZIONE 90

IL DIRIGENTE

PREMESSO
- che l’Amministrazione patrocina e/o organizza direttamente o per il tramite di associazioni ed 
altri  enti  dibattiti,  manifestazioni,  incontri,  convegni  con  finalità  e  benefici  socio-culturali  e 
turistiche e con risvolti positivi per tutta la cittadinanza e di interesse pubblico; 
- che, in tali circostanze, l’Amministrazione si trova nella necessità di sostenere spese, di modica 
entità, per forniture e servizi, la cui attività è coordinata dal Gabinetto del Sindaco;
- che  determinate  circostanze  e  necessità  anche  se  certe  non  sono  facilmente  prevedibili  e 
quantificabili in numero, tipologia ed entità di spesa;
- che determinate tipologie di spesa, come quelle eseguite e riportate di seguito, non sono reperibili 
attraverso  il  mercato  elettronico  (articoli  floreali,  prodotti  facilmente  deperibili,  articoli 
dell’artigianato locale, prodotti enogastronomici tipici, ceramiche artistiche, pubblicazioni e libri su 
Ascoli, prodotti personalizzati ecc.) e che, pertanto, in tali circostanze o in condizioni urgenti, si 
ricorre  a  fornitori  che  hanno  già  dimostrato  in  passato  la  propria  efficienza,  convenienza  ed 
affidabilità  per  puntualità,  regolarità  per  forniture  e  prestazioni  con  pieno  soddisfacimento 
dell’Amministrazione salvo altri fornitori disponibili al momento a seconda delle occasioni;

RICHIAMATI
- la deliberazione della giunta comunale n. 268 del 3 dicembre 2018 con cui è stata adeguata la 
macrostruttura  dell’ente  e  istituito  il  servizio  “anticorruzione,  controlli,  programmazione  e 
formazione”;
- il decreto sindacale n. 51 del 31/12/2018,  con il quale è stata confermata  la competenza al 
segretario  generale  ad  assumere  gli  atti  attinenti  al  servizio  “anticorruzione,  controlli, 
programmazione  e  formazione”  e  relativo  decreto  sindacale  n.  1  del  09/01/2019  ad  oggetto 
“integrazioni  e specificazioni al  decreto sindacale in materia di  incarichi  ai dirigenti  n. 51 del 
31.12.2018”;

Determinazione N. 175  del  28/01/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718529 

                      Pagina 1 di 6



ATTESTATO che a  norma di  quanto  previsto  dall’art.  6  bis  della  legge  241/1990 e  dall’art  1 
comma 9 lett.e)  della  legge 190/2012,  non esiste  conflitto  di  interesse,  anche potenziale,  fra il 
firmatario del presente atto ed il destinatario finale dello stesso; 

VISTA  la  delibera  di  Giunta  n.  84/2015  ad  oggetto  “Atto  di  indirizzo  per  le  spese  di 
rappresentanza”; 

ATTESO che 
- il 27 Gennaio ricorre il “Giorno della Memoria”, istituito con Legge 211/2000, al fine di 

ricordare la Shoah, le leggi razziali, la persecuzione italiana dei cittadini ebrei, nonché gli 
italiani che hanno subito la deportazione, la prigionia, la morte, nei campi di sterminio;

- l’Amministrazione  Comunale  ha  ritenuto  importante,  anche  quest’anno,  valorizzare  tale 
commemorazione con un programma ricco di incontri  di vario tipo, dal 28 al 30 gennaio 2019, 
conservato in atti, per sensibilizzare la cittadinanza sul significato di quei tragici eventi;

PRESO ATTO della relativa nota del Capo del Gabinetto del Sindaco del 25/01/2019,  conservata 
agli atti, attestante la volontà di provvedere, complessivamente, alla fornitura di n.1 (una) corona di 
fiori bianchi da deporre, in memoria dei defunti ebraici, presso la zona ebraica del Civico Cimitero 
di Ascoli Piceno in cui si terrà una preghiera congiunta ebraico-cattolica, prevista per il 30 gennaio 
p.v.;

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto,  per  la  giornata  del  30 gennaio  p.v.,  ordinare  la  suddetta 
fornitura per l’iniziativa di rappresentanza, sopra specificata;

DATO ATTO che, per la suddetta spesa, si procede mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett a, del D. Lgs. n. 50/2016, senza ricorso al MEPA, considerata la modica entità 
della spesa, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/2006;

RAVVISATA la necessità, pertanto, di provvedere, alla suddetta fornitura, il servizio segreteria del 
Sindaco, con nota del 16/01/2019 con prot.  n. 3275, conservata  in atti,  ha richiesto,  secondo il 
principio  di  rotazione,  individualmente,  appositi  preventivi  a  ditte  specializzate  che  non hanno 
ottenuto affidamenti, in anni precedenti, come di seguito illustrato:

1. La  Fioreria  di Ascoli Anna  Grazia  Calò,  via  Napoli  n.  92,  63100  Ascoli  Piceno, 
P.I.01517340442;

2. La  Rosa  Scarlatta  di  Ciabattoni  Donatella,  Via  439/1,  63100  Ascoli  Piceno,  P.I. 
01695590446;

3. Azienda Florovivaistica di Collina Giuseppe, via S. Serafino da Montegranaro n. 4, 63100 
Ascoli Piceno, P. I. 03970540963

DATO ATTO dell’unico preventivo di spesa pervenuto, conservato in atti, presentato dalla ditta La 
Rosa  Scarlatta  di  Ciabattoni  Donatella,  Via  439/1,  63100  Ascoli  Piceno,  P.I.  01695590446, 
acquisito in data 23/01/2019, con prot. n. 5126, per un importo di € 99,00 iva compresa;

PRESO ATTO che la Segreteria del Sindaco, visto il preventivo, ritenuto esoso, della ditta La Rosa 
Scarlatta di Ciabattoni Donatella, ha ritenuto di interpellare, stante i tempi ristretti, con nota del 22 
gennaio 2019, conservata in atti, la ditta Damiani Vivai Garden Shop di Felicetti Anna & C. S.a.s, 
con sede ad Ascoli Piceno in via Ionio Partita IVA IT01914810443, che già nel passato ha fornito 
analoghi  servizi  per  l’Amministrazione  Comunale  e  che  è  risultata  idonea  per  economicità  e 
prestazione;

Determinazione N.  175    del  28/01/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718529 

         Pagina 2 di 6 



CONSIDERATO il  miglior  preventivo  di  spesa  di  €  82,50 iva  compresa  presentato  dalla  ditta 
Damiani Vivai Garden Shop di Felicetti Anna & C. S.a.s, con sede ad Ascoli Piceno in via Ionio e 
ritenuto di doverlo approvare;

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità, per i motivi sopra esposti, di assumere l’impegno di spesa di 
€ 82,50, iva inclusa, al capitolo 6240 art. 1 ad oggetto “spese di rappresentanza”, per l’anno 2019, 
esercizio provvisorio;

ACQUISITO il C.I.G. n. Z7D26E80D8;

VISTO il DURC;

DATO ATTO che il pagamento della presente spesa non è frazionabile in dodicesimi;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i
- il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i;
- la L. n. 241/1990 e s.m.i;
- la L. n. 488/1999 e s.m.i;
- la L. n. 296/2006 e s.m.i;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il vigente regolamento di contabilità;
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
e s.m.i.;
-la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  31/03/2015  ad  oggetto  “approvazione  del 
regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia;
-la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  31/03/2015  ad  oggetto  “approvazione  del 
regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 24/04/2018 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2018/2020 e il Documento Unico di Programmazione 2018/2020;
-  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  100  dell’11/05/2018  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018 con dotazioni 2018/2020;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di questo ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis 
del DLgs 267/2000;

DETERMINA

1) di affidare alla ditta  Damiani Shop, S.A.S., Partita IVA IT01914810443, con  sede in via 
Ionio n. 4/a, 63100 Ascoli Piceno (AP), la fornitura di n.1 cuscino di fiori, da deporre presso 
la zona ebraica del Civico Cimitero di Ascoli Piceno, per la giornata della memoria del 
30/01/2019, per l’importo di € 75,00 + IVA al 10%;

2) di impegnare la somma di € 82,50, IVA inclusa, al cap. 6240 art.1 “Spese di rappresentanza” 
del  P.E.G.  dell’anno  2019/2021,  annualità  2019,  esercizio  provvisorio,  così  come  indicato  nel 
prospetto contabile riportato in calce;

Determinazione N.  175    del  28/01/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718529 

         Pagina 3 di 6 



3) di approvare il seguente crono programma di spesa e/o di entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili  di cui al D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili)  e del DPCM 
28/11/2011;

ANNO DI IMPUTAZIONE IMPORTO ANNO DI PAGAMENTO IMPORTO
2019 82,50 2019 82,50

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009, n. 78;

5) di procedere, successivamente al ricevimento della fattura, alla liquidazione, previo riscontro 
della regolarità dell’esecuzione del servizio e correttezza degli importi;

6) di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dall’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile;

7) di individuare nella dott.ssa Valeria Vagni, il responsabile del procedimento del presente atto, in base 
all’art. 5 della legge 241/90;

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’ art. 147 - bis del D. Lgs. n. 267/2000;

9) di trasmettere, a norma dell’art. 26, comma 3 – bis, della L. n. 488/1999, copia della presente 
determinazione alla struttura preposta al controllo di gestione, avendo proceduto in modo autonomo 
all’acquisto dei beni in oggetto;

10) di assolvere l’obbligo di pubblicazione tramite la trasmissione del presente atto alla casella 
email  dedicata  trasparenza@comune.ascolipiceno.it per  la  pubblicazione  nel  sito  internet 
istituzionale-sez. Amm.ne trasparente-inadempimento del combinato disposto dell’art. 1 comma 16 
lett. B) e 32 della L. n. 190/2012 e dell’art. 23 comma 1 lettera b)del decreto legislativo n. 33/2013;

PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO CODICE BILANCIO
2019 1030202999
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

6240 1 Spese di rappresentanza 
del Sindaco

82,50

TIPO ACC./IMP. N.  
ACC./IMP.

N. 
SUBIMP

TIPO DI 
FINANZIAMENTO

New impegno 220 Bilancio Comunale

Il Segretario Generale
Giovanni Schiano di Colella lavina

Determinazione N.  175    del  28/01/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718529 

         Pagina 4 di 6 

mailto:trasparenza@comune.ascolipiceno.it


DOCUMENTO ISTRUTTORIO “RICORRENZA GIORNATA DELLA MEMORIA 2019. 
-IMPEGNO DI SPESA”

ANTICORRUZIONE, CONTROLLI, PROGRAMMAZIONE E FORMAZIONE 90

PREMESSO che: 
- l’Amministrazione patrocina e/o organizza,  direttamente  o per  il  tramite  di  associazioni  ed altri  enti,  
dibattiti, manifestazioni, incontri, convegni, congressi, con finalità e benefici di rappresentanza; 

-  la natura delle spese di rappresentanza si concretizza in atti o iniziative capaci di suscitare nella vita 
di relazione dell’Ente l’attenzione di ambienti qualificati dell’opinione pubblica, nonché promuovere 
l’immagine della città realizzando un beneficio, anche indiretto, per la generalità della popolazione 
residente sul territorio comunale; 

- che, in tali circostanze, l’Amministrazione si trova nella necessità di sostenere spese, di modica entità, per  
forniture e servizi, la cui attività è coordinata dal Gabinetto del Sindaco;
- che determinate tipologie di spesa, come quelle eseguite e riportate di seguito, non sono reperibili attraverso  
il mercato elettronico (articoli floreali, prodotti facilmente deperibili, articoli dell’artigianato locale, prodotti 
enogastronomici tipici, ceramiche artistiche, pubblicazioni e libri su Ascoli, prodotti personalizzati ecc.) e 
che, pertanto, in tali circostanze o in condizioni urgenti, si ricorre a fornitori che hanno già dimostrato in  
passato la propria efficienza, convenienza ed affidabilità per puntualità, regolarità per forniture e prestazioni  
con pieno soddisfacimento dell’Amministrazione salvo altri fornitori disponibili al momento a seconda delle  
occasioni;

ATTESTATO che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett.e)  
della legge 190/2012, non esiste conflitto di interesse, anche potenziale, fra il firmatario del presente atto ed 
il destinatario finale dello stesso; 

VISTA la delibera di Giunta n. 84/2015 ad oggetto “Atto di indirizzo per le spese di rappresentanza”; 

DATO ATTO che 
- il 27 Gennaio ricorre il “Giorno della Memoria”, istituito con Legge 211/2000, al fine di ricordare la 

Shoah, le leggi razziali, la persecuzione italiana dei cittadini ebrei, nonché gli italiani che hanno 
subito la deportazione, la prigionia, la morte, nei campi di sterminio;

- l’Amministrazione Comunale ha ritenuto importante, anche quest’anno, valorizzare tale commemorazione 
con  un  programma  ricco  di  incontri  di  vario  tipo,  dal  28  al  30  gennaio  2019,  conservato  in  atti,  per  
sensibilizzare la cittadinanza sul significato di quei tragici eventi;

PRESO ATTO della relativa nota del Capo del Gabinetto del Sindaco del 25/01/2019,  conservata agli atti, 
attestante la volontà di provvedere, complessivamente, alla fornitura di n.1 (una) corona di fiori bianchi da 
deporre, in memoria dei defunti ebraici, presso la zona ebraica del Civico Cimitero di Ascoli Piceno in cui si 
terrà una preghiera congiunta ebraico-cattolica, prevista per il 30 gennaio p.v.;

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, per la giornata del 30 gennaio p.v., ordinare la suddetta fornitura per 
l’iniziativa di rappresentanza, sopra specificata;

DATO ATTO che,  per la suddetta spesa,  si  procede mediante  affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.  36, 
comma 2, lett a, del D. Lgs. n. 50/2016, senza ricorso al MEPA, considerata la modica entità della spesa, ai  
sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/2006;

RAVVISATA la necessità, pertanto, di provvedere, alla suddetta fornitura, il servizio segreteria del Sindaco, 
con nota del 16/01/2019 con prot. n. 3275, conservata in atti, ha richiesto, a riguardo, secondo il principio di  
rotazione, individualmente, appositi preventivi a ditte specializzate che non hanno ottenuto affidamenti, in 
anni precedenti, come di seguito illustrato:
1.La Fioreria di Ascoli Anna Grazia Calò, via Napoli n. 92, 63100 Ascoli Piceno, P.I.01517340442;
2.La Rosa Scarlatta di Ciabattoni Donatella, Via 439/1, 63100 Ascoli Piceno, P.I. 01695590446;

Determinazione N.  175    del  28/01/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718529 

         Pagina 5 di 6 



3.Azienda Florovivaistica di Collina Giuseppe, via S. Serafino da Montegranaro n. 4, 63100 Ascoli Piceno, 
P. I. 03970540963

DATO ATTO dell’unico preventivo di spesa pervenuto, conservato in atti, presentato dalla ditta La Rosa 
Scarlatta  di  Ciabattoni  Donatella,  Via  439/1,  63100 Ascoli  Piceno,  P.I.  01695590446,  acquisito  in  data 
23/01/2019, con prot. n. 5126, per un importo di € 99,00 iva compresa;

DATO ATTO, altresì, che la Segreteria del Sindaco, visto il preventivo, ritenuto esoso, della ditta La Rosa 
Scarlatta di Ciabattoni Donatella, ha ritenuto di interpellare, stante i tempi ristretti, con nota del 22 gennaio  
2019, conservata in atti, la ditta  Damiani  Vivai  Garden Shop di Felicetti Anna & C. S.a.s, con sede ad 
Ascoli Piceno in via Ionio Partita IVA IT01914810443, che già nel passato ha fornito analoghi servizi per 
l’Amministrazione Comunale e che è risultata idonea ad offrire la prestazione;

CONSIDERATO il miglior preventivo di spesa di € 82,50 iva compresa presentato dalla ditta Damiani Vivai 
Garden Shop di Felicetti Anna & C. S.a.s, con sede ad Ascoli Piceno in via Ionio e ritenuto la segreteria del  
Sindaco di doverlo approvare;

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità, per i motivi sopra esposti, di assumere l’impegno di spesa di € 82,50,  
iva  inclusa,  al  capitolo  6240  art.  1  ad  oggetto  “spese  di  rappresentanza”,  per  l’anno  2019,  esercizio 
provvisorio;

VISTO il C.I.G. n. Z7D26E80D8;

VISTO il DURC;
PROPONE

al  Segretario  Generale  dott.  Giovanni  Schiano  di  Colella  Lavina  di  valutare  l’adozione  della  seguente 
determinazione: “ricorrenza giornata della memoria 2019. - impegno di spesa”.

                                                    Il Responsabile del Procedimento
         Dott.ssa Valeria Vagni

Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO RAGIONERIA - 15 
ANTICORRUZIONE, CONTROLLI, PROGRAMMAZIONE E FORMAZIONE - 90 
SEGRETERIA GENERALE- 04

Documentazione, conservata in atti, trasmessa al Servizio Bilancio e Partecipate, insieme al 
presente provvedimento:
- Programma giornata della memoria 2019;
- Richieste preventivi ditte La Fioreria di Ascoli Anna Grazia Calò, via Napoli n. 92, 63100 Ascoli 
Piceno,  P.I.01517340442,  La  Rosa  Scarlatta  di  Ciabattoni  Donatella,  Via  439/1,  63100  Ascoli 
Piceno,  P.I.  01695590446,  Azienda  Florovivaistica  di  Collina  Giuseppe,  via  S.  Serafino  da 
Montegranaro n. 4, 63100 Ascoli Piceno, P. I. 03970540963, con prot. n. 3275 del 16/01/2019;
- Preventivo ditta la Rosa Scarlatta con prot. n. 5126 del 23/01/2019;
- Richiesta preventivo alla ditta  Damiani Vivai Garden Shop di Felicetti Anna & C. S.a.s del 
22/01/2019;
- Preventivo ditta Damiani Vivai Garden Shop di Felicetti Anna & C. S.a.s con prot. n. 5765 del 
24/01/19;
- Nota del Gabinetto del Sindaco del 25/01/2019;
- Durc ditta Damiani Vivai Garden Shop di Felicetti Anna & C. S.a.s.;
- Dettaglio dati cig.

Determinazione N.  175    del  28/01/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718529 

         Pagina 6 di 6 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 175    del  28/01/2019


